
KATALOG URZĄDZEŃ  
DO UZDATNIANIA WODY
2007

www.bwt.pl

Technologia uzdatniania wody





Szanowni Państwo,

Z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce kolejną edycję  
katalogu urządzeń technologii uzdatniania wody firmy BWT Polska.

Mamy nadzieję, że materiały informacyjne zamieszczone  
na początku katalogu pozwolą na dokładniejsze zapoznanie się  
z problematyką uzdatniania wody, a opisy techniczne oraz fotografie 
urządzeń przedstawionych w katalogu okażą się pomocne przy 
doborze produktów.

Jednocześnie informujemy, że wszystkie nasze urządzenia spełniają 
wymagania polskie oraz Unii Europejskiej, a także posiadają 
stosowne atesty.

Z nadzieją na owocną współpracę - łączymy wyrazy szacunku,
[...]
1) Dopuszcza się pojedyncze bakterie wykrywane sporadycznie, nie w kolejnych próbkach; do 5% próbek w ciągu roku. 
2) Należy badać w wodzie pochodzącej z ujęć powierzchniowych.

Załącznik nr 2

WYMAGANIA FIZYKOCHEMICZNE
JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA PRZEZNACZONA DO SPOŻYCIA PRZEZ LUDZI

  Lp. Parametry i wskaźniki Dopuszczalne zakresy wartości X)

A. Wskaźniki fizyczne

  1. Barwa [mg Pt/l] 15
  2. Mętność [NTU] 1
  3. pH 6,5 − 9,5 1)

  4. Przewodność [µS/cm w 20 °C] 2500 1) 
  5. Smak akceptowalny
  6. Zapach akceptowalny

B. Substancje nieorganiczne [mg/l]

  7. Amoniak 0,5 1),2)

  8. Antymon 0,005
  9. Arsen 0,01
10. Azotany 50 1)

11. Azotyny 0,5
12. Bor 1,0
13. Chlor wolny Y) 0,1 − 0,3
14. Chlorki 250 1)

15. Chrom 0,05
16. Cyjanki 0,05
17. Fluorki 1,5
18. Glin 0,2
19. Kadm 0,003
20. Magnez 30 3) − 125 3’)

21. Mangan 0,05
22. Miedź 2,0 1),4)

23. Nikiel 0,02
24. Ołów 0,05
24a. Ołów 0,025 5)

24b. Ołów 0,01 5)

25. Rtęć 0,001
26. Selen 0,01
27. Siarczany 250 1)

28. Sód 200
29. Twardość 60 1),3 − 500 1)

30. Żelazo 0,2



11

P/O/L/S/K/A

   Lp. Parametry i wskaźniki Dopuszczalne zakresy wartości X)

C. Substancje organiczne [µg/l]

  31. Akryloamid 0,10 6)

  32. Benzen 1,0
  33. Benzo(a)piren 0,01
  34. Chlorek winylu 0,50 6)

  35. 1,2-dichloroetan 3,0
  36. Epichlorohydryna 0,10 6)

  37. Ftalan dibutylu 20
  38. Mikrocystyna – LR 1,0 Z)

  39. Pestycydy 0,10 7)

  40. ∑ pestycydów 0,50 8)

  41. Substancje powierzchniowo czynne (anionowe) 200
  42. ∑ trichlorobenzenów 20
  43. ∑ trichloroetenu i tetrachloroetenu 10
  44. ∑ wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych 0,100 9)

  45. Utlenialność z KMnO4 5000

D. Uboczne produkty dezynfekcji [µg/l]

  46. Bromiany 25
  46a. Bromiany 10 5)

  47. Bromodichlorometan 15
  48. Chloraminy 500
  49. Chlorany 200
  50. Chloryny 200
  51. Formaldehyd 50
  52. Tetrachlorometan (czterochlorek węgla) 2
  53. Trichloroaldehyd octowy (wodzian chloralu) 10
  54. Trichlorometan (chloroform) 30
  55. 2,4,6-trichlorofenol 200
  56. ∑ THM 150
  56a. ∑ THM 100 5)

E. Radionuklidy

  57. Całkowita dopuszczalna dawka [mSv/r] 0,10
  58. Tryt [Bq/l] 100

1) Wartość powinna być uwzględniania przy ocenie agresywności korozyjnej. 
2) Wody podziemne niechlorowane – 1,5 mg/l. 
3) Wartość zalecana ze względów zdrowotnych. 
3’) Nie więcej niż 30 mg/l magnezu, jeżeli stężenie siarczanów jest równe lub większe od 250 mg/l. Przy niższej zawartości siarczanów dopuszczalne stężenie

magnezu wynosi 125 mg/l. 
4) Wartość dopuszczalna, jeżeli nie powoduje zmiany barwy wody spowodowanej jej agresywnością korozyjną. 
5) Zakresy wartości stosuje się zgodnie z § 12 rozporządzenia. 
6) Dotyczy stężenia niezwiązanego monomeru w polimerze, który przenika do wody. 
7) Termin „pestycydy” obejmuje: organiczne insektycydy, organiczne herbicydy, organiczne fungicydy, nematocydy, akarycydy, algicydy, rodentycydy, slimicydy, 

pochodne produkty, m.in. regulatory wzrostu oraz ich pochodne metabolity, a także produkty ich rozkładu i reakcji.
Podana wartość odnosi się do każdego pestycydu. 
W przypadku aldryny, dieldryny, heptachloru i epoksyheptachloru NDS wynosi 0,03 µg/l. 

8) Wartość oznacza sumę stężeń wszystkich pestycydów oznaczonych ilościowo. 
9) Wartość oznacza sumę stężeń wyszczególnionych związków: benzeno(b)fluoranten, benzeno(k)fluoranten, benzeno(ghi)perylen, indeno(1,2,3-c,d) piren. 
X) W przypadku podania jednej wartości dolna wartość zakresu wynosi zero. 
Y) Wartość oznaczana w punkcie czerpalnym u konsumenta. 
Z) Dotyczy wód powierzchniowych.



P/O/L/S/K/A

12

Wymagania i badania jakości wody dla kotłów wodnych i zamkniętych obiegów ciepłowniczych
wg PN-85/C-04601

Tablica nr 1WYMAGANIA I BADANIA DLA WÓD OBIEGOWYCH,
KTÓRYCH ILOŚĆ WODY UZUPEŁNIAJĄCEJ < 5 m3/h

Rodzaj oznaczenia Jednostka
Woda

obiegowa do napełniania i uzupełniania obiegów

Wartość pH − 9 − 10.
(8,5 − 9,2) 1)

≥ 8,5
taka, aby był zachowany zakres pH dla wody obiegowej

Twardość ogólna mval/l ≤ 0,035 ≤ 0,02
Tlen rozpuszczony (O2) mg/l ≤ 0,05 ≤ 0,03 2)

Siarczyny (SO3
2-) mg/l 3 − 5

 (30 − 50) 3).
≥ 3

takie, aby był zachowany zakres siarczynów w wodzie obiegowej
Fosforany (PO4

3-) mg/l ≤ 10 takie, aby nie przekroczyć wartości w wodzie obiegowej
Zawiesina ogólna mg/l ≤ 5

Substancje ekstrahujące
się rozpuszczalnikami
organicznymi

mg/l ≤ 1

Inhibitory mg/l wg indywidualnych ustaleń

1) Wartości w nawiasie odnoszą się do obiegów z wymiennikami ciepła o rurkach mosiężnych lub miedzianych.
2) Obowiązujące, jeśli jest stosowane odgazowanie termiczne. Próbkę pobierać przed miejscem dozowania siarczynu sodu.
3) Wartości w nawiasie odnoszą się tylko do wody do napełniania obiegu oraz konserwacji obiegu w czasie postoju.

Tablica nr 2
WYMAGANIA I BADANIA DLA WÓD OBIEGÓW, 

KTÓRYCH ILOŚĆ WODY UZUPEŁNIAJĄCEJ ≥ 5 m3/h

Rodzaj oznaczenia Jednostka
Woda

obiegowa do napełniania i uzupełniania obiegów

Wartość pH − 9 − 10
   (8,5 − 9,2) 1)

≥ 8,5
taka, aby był zachowany zakres pH dla wody obiegowej

Twardość ogólna mval/l ≤ 0,02 2) ≤ 0,02
Zasadowość ogólna mval/l ≤ 1,4 ≤ 1,0

Tlen rozpuszczony (O2) mg/l ≤ 0,05 ≤ 0,03

Siarczyny (SO3
2-) mg/l 3 − 5

 (30 − 50) 3)

≥ 3
takie, aby był zachowany zakres siarczynów w wodzie obiegowej

Żelazo ogólne 
(Fe3+, Fe2+) mg/l ≤ 0,1 ≤ 0,05

Fosforany (PO4
3-) mg/l 5 − 15 takie, aby zachować wartość w wodzie obiegowej

Zawiesina ogólna mg/l ≤ 5

Substancje ekstrahujące
się rozpuszczalnikami
organicznymi

mg/l ≤ 1

Inhibitory mg/l wg indywidualnych ustaleń

1) Wartości w nawiasie odnoszą się do obiegów z wymiennikami ciepła o rurkach mosiężnych lub miedzianych.
2) Dla eksploatacji ciągłej. Dopuszcza się wartość ≤ 0,035 mval/l w sytuacjach awaryjnych do 24 h. Pomiar prowadzić w kolektorach wody powrotnej.
3) Wartości w nawiasie odnoszą się tylko do wody do napełniania obiegu oraz konserwacji obiegu w czasie postoju.



13

P/O/L/S/K/A

Wymagania jakości wody dla kotłów parowych
podane przez jednego z producentów kotłów (wg VDI 2035)

	 WYMAGANIA DOTYCZĄCE WODY ZASILAJĄCEJ

Wskaźniki jakości wody
Dopuszczalne nadciśnienie robocze

≤ 1 bar 1 − 22 bar

Wymagania ogólne − woda bezbarwna, przejrzysta i bez zawiesin
Wartość pH przy temp. 25 ºC − > 9 > 9
Przewodność przy temp. 25 ºC µS/cm miarodajne tylko wytyczne dla wody kotłowej
Suma soli metali ziem rzadkich 
(Ca2+ + Mg2+) mmol/l < 0,015 < 0,010

Tlen (O2) mg/l < 0,1 < 0,02
Dwutlenek węgla (CO2) związany mg/l < 25 < 25
Żelazo (Fe), ogółem mg/l   −   < 0,05
Miedź (Cu), ogółem mg/l  −  < 0,01
Utlenialność (KMnO4) mg/l < 10 < 10
Oleje, smary mg/l < 3 < 1

	 WYMAGANIA DOTYCZĄCE WODY KOTŁOWEJ 

Wskaźniki jakości wody
Dopuszczalne nadciśnienie robocze

≤ 1 bar 1 − 22 bar

Wymagania ogólne − woda bezbarwna, przejrzysta i bez zawiesin
Wartość pH przy temp. 25 ºC − 8,5 − 11 10,5 − 12
Zasadowość p
(zdolność do zobojętniania kwasów 
przy pH = 8,2 (KS 8,2))

mmol/l 1 − 12 1 − 12

Przewodność przy temp. 25 ºC µS/cm < 5000 < 10000
Fosforany (PO4

3-) mg/l 10 − 20 10 − 20

Dozowanie fosforanów jest zalecane, ale nie zawsze jest konieczne.



P/O/L/S/K/A

14

Wymagania i badania dotyczące jakości wody w instalacjach ogrzewania
wg PN-93/C-04607

WSKAŹNIKI JAKOŚCI WODY W INSTALACJACH CENTRALNEGO OGRZEWANIA

Rodzaj 
materiałów 

użytych 
w instalacji

System 
instalacji

 Wskaźnik jakości wody

do napełniania i uzupełniania instalacji instalacyjnej

Twardość 
ogólna 
mval/l

(mmol/l)

Zawartość jonów 
agresywnych

mg/l

Zawartość 
azotu 

amonowego
mg/l (NNH4

+)
       

Stężenie 
inhibitora

Odczyn 
pH

Zawartość 
tlenu

mg/l O2

Stężenie 
inhibitora

Stal/żeliwo

otwarty

≤ 4,0
(≤ 2,0)

≤ 50 ∑(Cl- + SO4
2-)

w tym < 30 Cl  -

×

× 8,0 − 9,5 ≤ 0,1 ×

> 50 ∑(Cl - + SO4
2-) wg zaleceń

producenta × × wg zaleceń
producenta

zamknięty

≤ 150 ∑(Cl - + SO4
2-)

w tym ≤ 100 Cl - × 8,0 − 9,5 ≤ 0,1 ×

> 150 ∑(Cl - + SO4
2-) wg zaleceń

producenta × × wg zaleceń
producenta

Stal/miedź zamknięty ≤ 50 ∑(Cl - + SO4
2-)

w tym < 30 Cl -

≤ 0,5

× 8,0 − 9,0 ≤ 0,1 ×

Miedź otwarty lub 
zamknięty − × 8,0 − 9,0 ≤ 0,1 ×

Stal/aluminium

otwarty ≤ 50 ∑(Cl - + SO4
2-)

w tym < 30 Cl -

×

× 8,0 − 8,5 ≤ 0,1 ×

zamknięty ≤ 150 ∑(Cl - + SO4
2-)

w tym ≤ 100 Cl - × 8,0 − 8,5 ≤ 0,1 ×

Tworzywa 
sztuczne

otwarty lub 
zamknięty − × × × ×

Znak × oznacza, że wskaźnika nie określa się.



15

P/O/L/S/K/A

Wymagania jakości wody chłodniczej
wg VDI 3803

WYMAGANIA JAKOŚCI WODY OBIEGOWEJ W KOMORACH Z POWIERZCHNIAMI ZRASZANYMI

Wskaźniki jakości wody

Materiał mający kontakt z wodą

stał węglowa 
i metale kolorowe 1)

stal węglowa, 
inne metale powlekane

tworzywa sztuczne,
stal Cr-Ni-Mo

Wymagania ogólne − woda klarowna, bezbarwna, bez zawiesin
Wartość pH 2) − 7,5 − 8,5 
Ogólna zawartość soli g/m3 < 1800 < 2100 < 2500

Przewodność elektryczna mS/m
µS/cm

< 220
< 2200

< 250
< 2500

< 300
< 3000

Wapń mol/m3

g/m3
> 0,5
> 20

−
−

Twardość węglanowa mol/m3

ºd 
< 0,7
< 4

Twardość węglanowa przy 
stabilizacji twardości 3)

mol/m3

ºd
< 3,5
< 20

Chlorki 4) mol/m3

g/m3

< 5,6
< 200

< 7
< 250

< 11,3
< 400

Siarczany 4) mol/m3

g/m3

< 3,4
< 325

< 4,2
< 400

< 6,3
< 600

Utlenialność (KMnO4) g/m3 < 100
Liczba bakterii 1/ml możliwie < 10000 5)

1) Instalacja mieszana. 
2) Przy stosowaniu chemikaliów kondycjonujących optymalna wartość pH może leżeć poza podanym zakresem.
3) Stabilizacja przy użyciu fosforanów organicznych i środków dyspergujących, w zależności od działania stabilizującego możliwe 

również wyższe stężenie.
4) Przy stosowaniu inhibitorów dopuszczalne są w szczególnych przypadkach wyższe stężenia (zalecana kontrola korozyjności).
5) W razie wzrostu liczby bakterii ponad 100000/ml konieczne jest zastosowanie biocydu (dawki uderzeniowe).

Wymagania jakości wody w instalacjach klimatyzacyjnych
wg VDI 3804

WYMAGANIA JAKOŚCI WODY OBIEGOWEJ W KOMORACH Z POWIERZCHNIAMI ZRASZANYMI 

Wskaźniki jakości wody obiegowej

Urządzenia klimatyzacyjne dla:

zastosowania standardowego 
(biura)

pomieszczeń do przetwarzania 
danych

(z komputerami)

pomieszczeń sterylnych 
i pomieszczeń oczyszczalni

Wymagania ogólne − woda klarowna, bezbarwna, bez zawiesin
Wartość pH − 7 − 8,5 
Ogólna zawartość soli g/m3 < 800 < 250 < 100

Przewodność elektryczna mS/m
µS/cm

< 100
< 1000

< 30
< 300

< 12
< 120

Wapń mol/m3

g/m3
> 0,5
> 20

−
−

Twardość węglanowa mol/m3

ºd 
< 0,7
< 4

Twardość węglanowa przy 
stabilizacji twardości 

mol/m3

ºd
< 3,5
< 20

Chlorki mol/m3

g/m3

< 5
< 180

−
−

−
−

Siarczany mol/m3

g/m3

< 3
< 290

−
−

−
−

Utlenialność (KMnO4) g/m3 < 50 < 20 < 10
Liczba bakterii 1/ml < 1000 < 100 < 10



P/O/L/S/K/A

16

METODY UZDATNIANIA WODY

Uzdatnianie wody polega na dostosowaniu jej właściwości fizykochemicznych do wymagań wynikających z jej przeznaczenia. 
Podstawowym czynnikiem decydującym o sposobie uzdatniania wody jest jej skład. Dlatego przed doborem technologii 
uzdatniania wody konieczne jest wykonanie analizy fizykochemicznej przez profesjonalne laboratorium. 
Badania takie wykonują stacje sanitarno-epidemiologiczne, laboratoria kontroli środowiska lub laboratoria na wyższych uczelniach. 
Od prawidłowej oceny składu wody zależy dobór odpowiednich filtrów oraz efektywność usuwania z niej zanieczyszczeń.  

Metody uzdatniania wody w zależności od występujących zanieczyszczeń

Wskaźnik jakości wody Metoda uzdatniania wody

Mętność filtracja na węglu aktywnym / flokulacja + filtracja

Barwa filtracja na węglu aktywnym / flokulacja + filtracja

Zapach filtracja na węglu aktywnym / napowietrzanie / flokulacja + filtracja

Odczyn korekta pH

Twardość ogólna zmiękczanie / odwrócona osmoza 

Zasadowość m
(zdolność do zobojętniania 
kwasów do pH = 4,3 (KS 4,3))

dekarbonizacja

Żelazo ogólne odżelazianie

Mangan odmanganianie

Chlor filtracja na węglu aktywnym

Chlorki demineralizacja

Amoniak chlorowanie + filtracja na węglu aktywnym / ozonowanie / odwrócona osmoza

Azotyny ozonowanie / chlorowanie

Azotany wymiana jonowa / odwrócona osmoza

Siarczany wymiana jonowa / odwrócona osmoza

Dwutlenek węgla wolny napowietrzanie / odkwaszanie / alkalizacja

Utlenialność filtracja na węglu aktywnym / ozonowanie + filtracja na węglu aktywnym /
chemiczne utlenianie + filtracja

Wapń wymiana jonowa / odwrócona osmoza

Magnez wymiana jonowa / odwrócona osmoza

Węgiel organiczny filtracja na węglu aktywnym / ozonowanie + filtracja na węglu aktywnym

Krzemionka odwrócona osmoza / wymiana jonowa

Przewodność elektryczna odsalanie / odwrócona osmoza

Bakterie dezynfekcja (promieniowanie UV / chlorowanie / ozonowanie)



17

P/O/L/S/K/A

FILTRACJA MECHANICZNA

Filtracja mechaniczna jest pierwszym, niezbędnym etapem uzdatniania wody w przypadku każdej stacji. Woda studzienna, jak 
również woda z sieci wodociągowych (zwłaszcza tych długo eksploatowanych) zawiera różnego rodzaju zanieczyszczenia stałe, 
takie jak piasek, blaszki rdzy, resztki materiałów uszczelniających. Filtracja mechaniczna ma na celu ich usunięcie, a co za tym 
idzie ochronę przewodów oraz zainstalowanej armatury przed zakłóceniami w działaniu oraz korozją. 
Skuteczność filtracji, czyli wielkość najmniejszych usuwanych cząstek zależy od zastosowanego wkładu filtracyjnego. 
Firma BWT Polska wychodząc naprzeciw oczekiwaniom swoich klientów oferuje szeroką gamę filtrów mechanicznych. Można je 
podzielić na następujące grupy:

*  filtry z możliwością spustu nagromadzonych zanieczyszczeń 
–  zanieczyszczenia stałe zatrzymywane są na elemencie filtracyjnym z tworzywa sztucznego; 
–  nagromadzone cząstki zanieczyszczeń można okresowo usunąć z filtra poprzez otwarcie zaworu spustowego; 
–  element filtracyjny wymaga wymiany jedynie w przypadku jego uszkodzenia lub zbyt silnego zabrudzenia
   (zabicia); 
–  skuteczność filtracji 90 µm.

*  filtry z płukaniem przeciwprądowym (automatyczne lub półautomatyczne) 
–	 wyposażone w mechanizm pozwalający na płukanie wsteczne – dokładne wypłukanie filtra bez konieczności odłączania   .
    go od instalacji; 
–	 zanieczyszczenia stałe zatrzymywane są na elemencie filtracyjnym z tworzywa sztucznego lub stali szlachetnej; 
–  element filtracyjny wymaga wymiany jedynie w przypadku jego uszkodzenia lub zbyt silnego zabrudzenia
   (zabicia); 
–	 skuteczność filtracji 90, 100 lub 200 µm (w zależności od typu filtra).

*  filtry ochronne z wkładami wymiennymi 
–  częstotliwość wymiany wkładu filtracyjnego zależy od jakości i ilości przefiltrowanej wody; 
–  skuteczność filtracji zależy od zastosowanego wkładu.

ODŻELAZIANIE, ODMANGANIANIE

Wody podziemne są mniej narażone na zanieczyszczenia związane z gospodarczą działalnością człowieka. Charakteryzują 
się jednak podwyższoną zawartością manganu i żelaza oraz obecnością siarkowodoru i amoniaku. Zawartość żelaza 
waha się od ilości śladowych do kilkudziesięciu mg/l, natomiast manganu – od ilości śladowych do kilku mg/l. 
Wysokie stężenia żelaza i manganu w wodzie powodują wzrost jej barwy i mętności, co niekorzystnie wpływa na 
właściwości organoleptyczne. Ponadto na urządzeniach sanitarnych pojawiają się rdzawe osady, zostawiane przez 
mieszaniny uwodnionych tlenków żelazowych i manganowych. Usuwanie żelaza czy manganu sprowadza się do 
przeprowadzenia ich rozpuszczalnych związków w formy trudno rozpuszczalne, które są zatrzymywane na drodze .
filtracji na odpowiednim złożu, w filtrze pospiesznym. Wybór rodzaju złoża zależy od składu fizykochemicznego wody, postaci, 
w jakiej występuje żelazo czy mangan, zawartości tlenu rozpuszczonego oraz dwutlenku węgla i związków organicznych. 

Proces technologiczny usuwania związków żelaza czy manganu składa się z:
–  napowietrzania wody surowej (za pomocą inżektora w przypadku mniejszych wydajności stacji lub
   za pomocą sprężarki i mieszacza wodno–powietrznego – przy większych wydajnościach);
–  korekty odczynu wody (jeśli zachodzi taka potrzeba);
–  filtracji na odpowiednim rodzaju złoża.

Jeśli żelazo i mangan występują w znacznych ilościach woda powinna być filtrowana dwustopniowo, z zastosowaniem jako 
pierwszego filtra usuwającego żelazo.



P/O/L/S/K/A

18

Przy doborze metody usuwania żelaza i manganu istotny jest także prawidłowy dobór płukania filtrów. W zależności od 